

## PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 10.000 Mk.  
Z odnośnikiem do domu 12.000 Mk.  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 14.000 Mk.  
Zagranicą . . . . . 28.000 Mk.  
Cena pojed. egzemplarza 500 Mk.

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

## CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz non. lub jego miejsce na  
str. 1.2.3. m. 1.500, w tekście m. 1.000  
Nekrologi 1.500 mk. zwyczajnie 800 mk.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.  
Otwarta od 9—12 od 2—6 po poł.

№ 138 (7473)

Piątek, dnia 22 Czerwca 1923 r.

Rok XXXI

JAB

JAB

## S. MACIEJOWSKI.

### Skład Lamp, Kryształów i Porcelany

KALISZ, Wrocławska 13.

Zawiadania Szan. Klientelę iż otrzymał oczekiwany transport

### Aparatów do gotowania

i SŁOI do konserw fabryki „J A B“ w Wiedniu.

Ceny ściśle fabryczne.

Handlującym rabat.

JAB

JAB

## Dr. P. Klinger

b. st. ordynator szpit. wojsk.  
specjalista chorób wenerycznych  
i skórnych.

(wlewania, szczepionki, analizy krwi na syfilis).

Przyjmuje codziennie: panie od 2—3

panów od 4—7

w Niedziele i święta: panie od 12—1

panów od 10—12

KALISZ, Towarowa 3, I piętro.

## ZAKŁAD LECZNICZY W PARKU

czynny codziennie oprócz niedziel i świąt.

Kąpiele, elektryzacja, gabinet roentgenowski,  
laboratorium analityczne. Pensjonat z kuchnią  
dietetyczną. Stała opieka lekarska na miejscu.

Ordynują lekarze:

**Dr. E. Zboromirski**

(choroby nerwowe) od 11 do 1.

**Dr. A. Dreszer** (choroby wewnętrzne i  
dzieci) od 4 do 5 po poł.

**Dr. T. Pawłowski** (choroby kobiece  
akuszerja) od 4 do 6 po poł.

Prócz tego konsultacje lekarzy specjalistów.

ZARZĄD.

1235

# Węgiel

## Dąbrowiecki i Górnosląski

z głębokich kopalń

CEMENT, WAPNO, TEKURĘ  
SMOŁOWCOWĄ (Papę), SMOŁĘ  
DACHOWĄ, SZKŁO OKIENNE

## Nawozy sztuczne

dostarcza terminowo i najtaniej

### Tow. Handlowe

# „Paliwo“

KALISZ, Aleja Józefiny Nr. 9,  
(w gmachu Banku Ziemi Kaliskiej.)

1154

## List z Górnego Śląska.

(Od własnego korespondenta).

Katowice w czerwcu.

Z niebywałym entuzjazmem cała przyznana  
Polsce część Górnego Śląska obchodzi w tych  
dniach pierwszą rocznicę zjednoczenia Śląska  
z Polską. Jak wiadomo, 20 czerwca r. 1922 woj  
ska polskie stanęły na ziemi śląskiej w Katowi-  
cach, przyjmowane wśród niesłychanego zapału  
ludności, i w ciągu następnych dwóch tygodni  
zajęły resztę przyznanej Polsce części Śląska.

Pierwszą rocznicę wyzwolenia Śląska z pod  
jarzma krzyżackiego uświetnił obecnością swoją  
Prezydent Rzeczypospolitej p. Wojciechowski,  
który przybył na uroczystości do Katowic w  
towarzystwie dwóch ministrów marszałka i wice

marszałka Sejmu Rzeczypospolitej i licznej świty.  
Główna uroczystość odbyła się w niedzielę 17-go  
czerwca w Katowicach. Niezliczone rzesze ludu  
z całego Górnego Śląska wzięły udział w  
uroczystości, oraz aby uczcić wiekopomną rocz-  
nicę i dać wyraz radości z powodu zrzucenia ob-  
cego jarzma, powtórnie, aby złożyć hołd Prezyden-  
towi Rzeczypospolitej. Przed południem odbyło  
się w Parku Kościuszki pod Katowicami polowe  
nabożeństwo pontyfikalne, celebrowane przez  
administratora apostolskiego ks. d-ra Hlenda w  
asystencji licznych kleru w obecności Prezyden-  
ta ministrów, licznych dostojników i działaczy  
społecznych, towarzystw ze sztandarami i nieprze-  
rzananej rzeszy ludu. Wojsko, mianowicie kato-  
wicki 73 pułk piechoty, oddział karabinów ma-  
szynowych, szwadron ułanów i baterja dział po-  
lowych jak zwykle podczas mszy polowej sta-  
rym pięknym zwyczajem polskim podczas mszy  
św. oddawało honory.

## Dr. CZAJKOWSKI

prześwietlenia i fotografie rentgenowskie,  
elektryzacja i naświetlania 1099

w chorobach wewnętrznych i nerwowych.  
KALISZ, ul. Łódzka 10, dom Kuniga I piętro,  
telefon № 49.

Przyjęcia od godziny 9—12 i od 3—5 po poł.

## Gimnastyka rytmiczna i lecznicza

w Zakładzie hydropatycznym w Parku

(na świeżym powietrzu) 1236

pod kierunkiem technicznym p. prof. St. LUTRA  
i lekarskim d-ra E. ZBOROMIRSKIEGO. W go-  
dzinach od 7-ej rano w porozumieniu się z kiero-  
wnikiem. Zapisywania się do kompletów męskich i  
żeńskich w kasie Zakładu od 15 czerwca.

Cena 5 tys. godz. gimnastyki.

Po nabożeństwie olbrzymim, na kilka kilo-  
metrów długim pochodem ruszono do miasta.  
Na przodzie kroczyło wojsko, piechota, kawa-  
lerja, z turkotem przejechały karabiny maszyno-  
we, baterja dział polowych. Za wojskiem postę-  
powały w każdym porządku oddziały byłych  
powstańców według kompanji i bataljonów, pier-  
wsza kompanja, katowicka, w karabiny uzbro-  
jona, następnie związki sokole: kolejarze, harce-  
rze i harcerki, towarzystwa śpiewacze, organiza-  
cje robotnicze, towarzystwa kobiet, cechy, dzieci  
szkolne i młodzież szkolna ze szkół średnich z  
bliższych i dalszej okolicy. Las sztandarów prze-  
suwał się różnobarwnym wężem przed oczyma,  
gdyż wszystkie związki, towarzystwa zjawily się  
ze sztandarami i orkiestrami.

Pochód postępował przez Plac Wolności, o-  
bok tablicy pamiątkowej ku czci poległych pow-  
stańców, którą o g. pół do dwunastej odsłonił  
Prezydent Rzeczypospolitej po okolicznościach,  
przemówieniach p. Karłowicza i przewodni-  
czącego związku b. powstańców p. Hauke Grze-  
sika. Po odsłonięciu tablicy pamiątkowej p. Pre-  
zydent udekorował orderem „Polonia Restituta“  
54 wybitnych górnoslązaków, którzy położyli za-  
sługi około dzieła odrodzenia Polski i ratowania  
Śląska dla Polski, poczem udał się ze swą na  
ul. Trzeciego Maja, którą szedł pochód, celem  
odebrania hołdu dziesiątek tysięcy defilujących,  
którzy co chwila wznosili gorące okrzyki na  
cześć Prezydenta.

Popołudniu odbyła się zabawa ludowa w  
Parku Kościuszki, zawody Sokolów itp., gdzie  
p. Prezydent spędził dwie godziny w towarzy-  
stwie ludu. Na obiedzie, wydanym wieczorem  
na cześć dostojnego gościa przez wojewodę ślą-  
skiego, p. Prezydent wygłosił mowę, która sta-  
nowi niejako program i credo polskiej polityki  
zagranicznej zwłaszcza w stosunku do Niemiec.  
Prezydent zaznaczył, że Polska musi mieć bacz-  
nie zwrócone oczy na zachód, gdyż stamtąd gro-  
zi zagłada cywilizacji, sąsiednie mocarstwo za-  
chodnie siłą i gwałtem, ignorując wszelkie zasady  
chrześcijańskie usiłowało podbić świat. Naród  
polski, wiernie trzymający się zasad chrześcijań-  
skich, stanowi nie tylko przedmurze przed bar-  
barzyństwem wschodu, ale daje też i rejonie  
trwałego pokoju na zachodzie.

Wczoraj zwiedził p. Prezydent Królewska  
Hutę i okoliczne zakłady przemysłowe, wszędzie  
z tym samym entuzjazmem witany przez ludność  
dzisiaj zwiedzi południową część Województwa  
poczem w drodze powrotnej przez Kraków uda  
się do Warszawy.

Prawie że w radosną rocznicę zjednoczenia  
Śląska z Polską nadeszła smutna wieść, że bar-  
dzo ważna dla Polski kopalnia „Delbrueck“ pod  
Zabrzem, o którą spór toczy się już od przeszło



roku, definitywnie przyznana została Niemcom. Komisja graniczna, która w sprawie tej nie mogła dojść do porozumienia, powierzyła zbadanie jej hiszpańskiemu profesorowi nazwiskiem Abrega, jako „neutralnemu“ rzeczoznawcy, który po nader powierzchownym zbadaniu odnosnych aktów wydał opinię, że te kopalnie należy przyznać Niemcom. Tak też komisja graniczna, urzędująca we Wrocławiu, zadecydowała większością tylko jednego głosu mimo protestu komisarza polskiego, i władze niemieckie wskutek tej niesprawiedliwej i w wysokim stopniu tak Polskę jak i robotników polskich krzywdzącej decyzji w tych dniach kopalnie wzięły w posiadanie.

O ile (w co już jednak trudno wątpić) kopalnia definitywnie pozostanie przy Niemczech pozostaje Polsce jeszcze droga zbudowania tuż obok, na terenie polskim nowej własnej kopalni, gdyż znacznie większa część pokładu węglowego kopalni „Delbrueck“ znajduje się nie po stronie niemieckiej, tylko po stronie polskiej. Niestety budowa nowego szybu w obecnych czasach kosztowała by dziesiątki miliardów. Ale i stosunki walutowe przecież w kilku latach poprawić się muszą.

Sprawę pielęgnowania sztuki polskiej na Śląsku niejednokrotnie w „Listach“ moich już poruszałem. Lud górnośląski posiada wielkie zrozumienie dla sztuki, tylko trzeba mu ją uprzyścić. Lubi śpiew, lubi muzykę, teatr. Najlepszym tego dowodem wszędzie, nawet w małych miejscowościach istniejące towarzystwa śpiewu i kółka teatralne. To jednak sztuka jeszcze dość prymitywna, która ludności tak licznej i inteligentnej jak Śląsk wystarczyć nie może. Wiele

dla pielęgnowania i krzewienia sztuki działać by tutaj mógł teatr polski w Katowicach, jako też niedawno założona Śląska Akademia i szkoła muzyczna w Katowicach—gdyby się te instytucje wydatniej popierało. Bo trudno wymagać, aby ludność skądinąd dla sztuki tak przystępna, która dotąd wyższą sztukę znała conajwyżej z opisów dla braku własnych teatrów i własnych szkół, miała nagle codziennie zapelniać teatry, szkoły, salę koncertowe. Taką kulturę i artysta „z bożej łaski“ nie zdobywa nagle, lecz powoli, stopniowo.

Należałoby wobec tego życzyć, aby tutejszy teatr polski dla jego szczytnego zadania kulturalnego na ziemi śląskiej utrzymać za każdą cenę pokaźnych subwencji rządowych. Ponieważ teatr się „nie rentuje“, istnieje podobno zamiar zlikwidowania opery i baletu, (nawiasem mówiąc tak opera jak i balet jedne z najlepszych w Polsce), a pozostawienia tylko dramatu, który znowu nawiasem mówiąc, jeszcze gorzej się rentuje niż opera. W sprawie teatru katowickiego i sporów na tem tle powstałych wielką rolę odgrywa ją także względy osobiste. Niestety! Opera nie gra już od kilku dni, gdyż chórzyci rozpoczęli strajk, ponieważ nie mogli uzyskać podwyższenie swych gaź, wynoszących zaledwie 200 do 500 tysięcy marek miesięcznie—sumą, zaledwie na chleb wystarczającą. Jest atoli nadzieja utrzymania przynajmniej szkoły muzycznej, jeśli Towarzystwo Opieki nad Śląską Akademią Muzyczną, jakie w tych dniach utworzyło się w Katowicach w myśl programu swojemu rozpocznie w tym kierunku pozytywną pracę.

ALEKSY PAJĄK.

## ANGIELSKA HERBATA & KAKAO

MARKI

# „SIBUNION“

JEST DO NABYCIA WSZĘDZIE.

SKŁAD HURTOWY: Bielańska 18, tel. 105-72. 1239.



## TELEGRAMY.

### Powrót Prezydenta do Warszawy.

WARSZAWA 21. Wczoraj powrócił do Warszawy p. Prezydent Rzplitej. Na dworcu głównym oczekiwali p. Prezydenta komendant miasta gen., Prószyński, gen. Olszanski, gen. Rybak, gen. Pogorzelski, oraz przedstawiciele władz cywilnych z min. kolei p. Karlińskim na czele. P. prezydent przeszedł przy dźwiękach hymnu narodowego przed frontem kompanji honorowej, poczem udał się wraz ze swą żoną do Belwederu.

### Senat gdański a wydalenie obywateli gdańskich z Polski.

GDANSK. Senat gdański wystosował do Komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku notę, w której protestuje przeciw wydaleniu obywateli gdańskich z Polski, gubiąc się w sofizmach, iż nie było powodów osobistych dla ich wydalenia. Jest to więc tylko odwet i równocześnie naruszeniem art. 39 konwencji polsko-gdańskiej, w myśl której strony zainteresowane przedstawiać po winny swoje spory Komisarzowi Ligi Narodów. Jest to nietylko prawem, lecz nawet obowiązkiem obu stron. Z tego wynika logicznie, że żadna z stron niema prawa bez poprzedniego rozstrzygnięcia Wysokiego Komisarza stosować odwet, aby narzucić stronie drugiej swoją wolę. Sprawy senat przedłoży do rozstrzygnięcia W. Komisarza. W nocy swej z 14 czerwca 1923 senat gdański zajął w tej sprawie stanowisko, uwzględniając życzenia polskie. Był on mniemania, że sprawa została w ten sposób rozstrzygnięta i przypuszcza, że, jeśliby rząd polski wiedział już o tej nocy, nie wydałby takiego rozporządzenia.

Obecny Komisarz Ligi Narodów nie poleca również wyprzedzać rozstrzygnięcia niezwłocznymi zarządzeniami stron.

Demobilmachungsausschuss ma z dnia 6go czerwca 1923 zlecenie, by postępował jak najogólniej, o ile to jest uzasadnione położeniem na rynku pracy. Dowodem tego jest zatrudnianie w jednym jedynym polskim banku przeszło 170 pracowników-obywateli polskich.

Zakazów zatrudniania obywateli polskich wydano bardzo mało. Senat idzie jeszcze jeden

krok dalej oświadcza gotowość, że pozwala aż do odwołania zatrudniać obywateli polskich bez zbadania wypadku poszczególnego. Senat wychodzi jednak z tego założenia, że rząd Rzeczypospolitej cofnie rozporządzenie, wydające obywateli gdańskich z Polski jak najprędzej.

### Niemcy stawiają pomnik wszechświatowemu szpiegowi.

KROLEWIEC. „Ostpreussische Zeitung“ otworzyła dziś listę składek na pomnik Schlagetera. Jako pierwsi składodawcy figurują: niemieckonacjonalistyczna partja ludowa 300,000 mkn., były landrat Anders, szereg urzędników niemieckich itp.

### Wygaśnięcie mandatów poselskich.

WARSZAWA 21. Dziś wygaś mandat p. Łuckiewicza wskutek tego, że na 15 posiedzeniach Sejmu był on nieobecny bez żadnego usprawiedliwienia. Jak wiadomo, p. Łuckiewicz uciekł z Polski do Czechosłowacji z chwilą, gdy został wydany sądowi karnemu za podburzanie żołnierzy polskich narodowości ruskiej przeciw państwu polskiemu. Również drugi poseł ukraiński pan Michał Pirogow utracił mandat wskutek rozstrzygnięcia sądu najwyższego. Następca Pirogowa ma być Ukrainiec, slychac jednak, że sjonista przekupił owego kandydata, mającego zająć miejsce po Pirogowie, tak że mandat ten otrzymał ma sjonista, jako również wybrany z listy nr. 16. Klub ukraiński obawia się, że to samo stać się może z mandatem p. Łuckiewicza, dlatego też już rozpoczęli zabiegi w kancelarii sejmowej, ażeby otrzymać list wierzytelny dla następcy Łuckiewicza.

### Etna niszczy dalej Sycylię.

RZYM 21. Krot włoski na pokładzie „Catanji“ opuścił Neapol, udając się na Sycylię w celu odwiedzenia miejscowości, zagrożonych zalewem lawy. W Castiglione dworzec kolejowy został zniszczony przez lawę. Podczas obecnej katastrofy wybuchu Etny lawa płynęła na szerokości 650 metrów, i na kilka metrów grubości, przewyższając w ten sposób rozmiary katastrofy z roku 1911. Z górą 30 tysięcy uchodźców znajduje się obecnie w drodze do Catanji. Papierz nadesłał 25 tysięcy lirów na rzecz ofiar katastrofy. Również Wezuwjuś zaczyna być czynny.

CATANIA 21. Potok lawy zalał stację kolejową Cerro oraz drogę pomiędzy Castiglione a Lingua - Glosa. Zagrożona została miejscowość Ciarre. W akcji pomocy biorą udział również samoloty.

### Anglja miałyby uznać Sowiety de jure?

PARYZ 21. Według informacji dzienników angielskich, rząd angielski nie przewiduje możliwości uznania rządu sówietów przed upływem conajmniej 6-ciu miesięcy, oczekując na rezultaty ostatnio zawartych układów.

### Tendencja zwyżkowa dolara przelamana?

WARSZAWA 21. Ostatnie zarządzenia ministra skarbu, jak informują ze strony zbliżonej do ministerjum, przyniosły spodziewany rezultat. Tendencja zwyżkowa dolara została przelamana. Od rana przy okienkach P. K. K. P. gromadzą się znaczne zastępy posiadaczy walut, nerwowo oczekujące swojej kolejki. Wobec znacznej podaży dolarów P. K. K. P. pfaci za dolara po 100,000 mk.

Z podażą dolarów do P. K. K. P. należy się spieszyć. Jak bowiem zapewnijają ze strony zupełnie miarodajnej, jeszcze w bieżącym tygodniu wpływ walut z banków dewizowych według zapelnie skromnego obliczenia dosięgnie kilku milionów dolarów, a co zatem idzie kurs dolara spadnie jeszcze niżej. Tyle sfery rządowe. Zobaczymy.

### Wyczerpanie zapasu bonów złotych

WARSZAWA 21. Ostatnia serja bonów złotych została rozchwytywana, wobec czego chwilowo dalsza sprzedaż bonów została przerwana. W wydaniu dalszej serji bonów złotych stoi na przeszkodzie wyczerpanie uprawnień ustawodawczych w tej dziedzinie Ministra Skarbu.

### Francja zasekwestruje kopalnie w Ruhrze.

BERLIN 21. W Zagłębiu Ruhrze ukazało się nowe rozporządzenie gen. Degoutte, zawierające szereg postanowień co do przymusowego przeprowadzenia świadczeń ze strony kopalni i hut. Kopalnie takie które nie dostarczą przedmiotów podlegających konfiskacie, przejęte zostaną przez władze okupacyjne i oddane do eksploatacji osobom prywatnym w formie koncesji. Za opór przeciwko dostarczeniu dostaw zarządzonych przez władze okupacyjne wymierzona zostaje kara do 15 lat więzienia i 150 milionów grzywny, a w niektórych wypadkach i kara śmierci.

### Proces Petlurowców.

MOSKWA 21. W Charkowie odbył się sąd nad członkami organizacji petlurowskich (z r. 1919). Skazano na rozstrzelanie bezwzględne (bez zastosowania amnestji) 96 osób, w tej liczbie Dudarewa, Kobyleckiego, Zetychowskiego.

### Dodatek na umundurowanie dla podporuczników.

WARSZAWA 21. Jak się dowiaduje „Przeegląd Wieczorny“ na jutrzejszym posiedzeniu Rady ministrów będzie rozważany wniosek ministra wojny w sprawie dodatku na umundurowanie dla nowomianowanych podporuczników.

### Oblawa na czarnogieldziarzy w Warszawie.

WARSZAWA 21. Jak donosi „Przeegląd Wieczorny“ że oddawna prowadzone śledztwo przez policję gromadziło materiały. Całą akcję posiadał w ręku nadkomisarz Włodzimierz Wiskowski. Jednak domagania się policji, aby przedsięwzięto doraźne środki na czarnogieldziarzy, jakoś nie były przyjmowane z dowierzaniem przez władze, czy też nie dochodziły do właściwych rąk. Wreszcie gdy dolar na czarnej giełdzie doszedł do 210,000 mk. wezwano do ministerjum nadkomisarza Wiskowskiego, który przedłożył doraźny plan kampanji przeciwko czarnogieldziarzom. Plan został zaaprobowany.

Ekspedycja wyruszyła o 11 wieczorem dnia wczorajszego. — Ministerjum skarbu dało swoje 3 samochody, nadkomisarz zabrał jeszcze dwa ze swojej strony, poczem 30 agentów policyjnych i kilku nastu oficerów policji rozjechało się w najróżniejsze strony miasta, zwłaszcza w stronę ulicy Królewskiej, Granicznej, Dzikiej, Nalewek, Bonifratskiej, Również widziano te samochody w różnych częściach śródmieścia.

Agenci zaopatrzeni w nakazy rewizyjne odwiedzili równocześnie szereg mieszkań czarnogieldziarzy. Afera banku Stuckgolda dała policji aż nazbyt wiele dowodowego materiału. Znalaziono wszakże tylko półtora tysiąca dolarów, aresztowano 10 znanych spekulantów z czarnej giełdy. Nazwisk ze względu na prowadzone śledztwo ujawniać jeszcze nie można. Polów zapewne udałoby się lepiej, gdyby nie kontrakcja, jaką zawsze prowadzi milti miliardery za swoje pieniądze. Przy rewizjach nieraz miało się wrażenie, że właściciele mieszkań ulotnili się. Jedni „właśnie“ byli na mieście, inni „właśnie“ wyjechali na letniaki. W każdym razie niema mowy o porozumiewaniu się tych giełdziarzy podczas trwania rewizji, gdyż giełdziarzom tym odcięto telefony.

### Rozporządzenie o regulacji obrotu walutowego w gotówce.

Jedną z przyczyn orgji walutowej było między innymi i to, że ministerjum skarbu nie wykonywało kontroli faktycznej nad podażą i popytem na walutę.



ty. Obrót walutami i dewizami był zupełnie swobodny, co było wykorzystywane przeważnie na niekorzyść skarbu państwa. Minister skarbu z tą polityką wolnego handlu, o którą tak się dobijały wysokie stronnictwa rządzące, postanowił skonczyć. Posiadając ustawę z dnia 2 marca b.r. o regulacji obrotu pieniężnego, minister skarbu podpisał dzisiaj rozporządzenie wykonawcze do tej ustawy.

Według tego rozporządzenia, eksporterzy tracą prawo swobodnego dysponowania walutami, zatrzymując jednak całkowicie prawo własności tych walut. Jednak waluty przez eksporterów otrzymywane będą ulegały kontroli skarbu. A mianowicie waluty należne eksporterowi nie będą inkasowane przez niego lecz przez P. K. K. P. względnie bank zastępcy.

Należność będzie zapisana na rachunek danego eksportera i ten zaś, w miarę potrzeby, będzie mógł ze swego konta czerpać.

Należy oczywiście wyczeekać, jaki rezultat praktyczny przyniosą powyższe zarządzenia, jeżeli wogóle go przynieść mogą.

## KRONIKA.

— **WOLNE POSADY W WOJEWÓDZTWIE**  
W Województwie łódzkim wakuje kilka posad referendarskich. Reflektanci z wykształceniem prawniczym winni wnieść do Prezydium Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi podania, do których dołączyć należy życiorys, świadectwo obywatelstwa polskiego, metrykę urodzenia, świadectwa uniwersyteckie i ewentualnie też świadectwa do-tychczasowej służby.

### — PAPIEROSY NA PASKU.

Od kilku dni nie można w Kaliszu dostać prawie zupełnie papierosów. Sklepy tytonio-we, zaopatrzone niedawno w bardzo ładne tablice z orłem państwowym, papierosów nie posiadają, przynajmniej ich nie sprzedają. To ostatnie jest prawdopodobniejsze, gdyż papierosy zniknęły nagle, prosto ulotniły się. Ponieważ jednak nie w przyrodzie nie ginie, więc i papierosiki przeniesiono prosto w pewniejsze miejsca, gdzie leżą i oczekują zwyżki cen. Złóśliwi nazywają to paskim, ale nasi patryjotyczni kupcy uważają, że to jest tylko mądra kalkulacja i interes „czysty” jak złoto. Możeby odpowiednie władze zainteresowały się tem tajemniczym zniknięciem papierosów?

### — GROŻĄCA KŁĘSKA.

Jak już donosiliśmy długotrwałe deszcze zagrażają prawdziwą kłęskę. Szczególnie zagrożone są sprząty siana i koniczyny. Rychle siana i koniczyny iluczny przeznaczone na suchą paszę, już od trzech tygodni leżą na polach i łąkach. Później skoszone koniczyny siana z powodu deszczu nie zdołały nawet zwiednąć. Ciągłe deszcze sprzyjały wreszcie niezwykłej rozwojowi zielsk różnych, szczególnie pokryte są pola zbożowe łopuchą, która rozwija się bardzo bujnie, wycieńczając zboże. Należy się również obawiać pojawienia się rdzy i śnieci na zbożu. Na niekorzystny okres przypadło kwitnienie żyta. Wspaniale wyrosłe w słomie żyta mają w kłosach szereg miejsc pustych względnie słabo zapłodnionych. Również należy się obawiać o wczesne kartofle, które niebawem będą na kwiecie.

Deszcze mogą więc doprowadzić do katasstrofy gospodarczej.

### — Z EKRANU.

Kino „Miraż” wyświetla drugą i ostatnią serię cudownych bajek arabskich z tysiąca i jednej nocy. Widzimy dalsze przygody bohatera księcia Solomana i jego uroczą kochankę. W rolach głównych tej miłosnej bajki widzimy artystów teatrów cesarskich w Piotrogradzie N. Kowanko i Rimskiego. Przepych wystawy wprost nieprawdopodobny. Nad program sliczne widoki Szwajcarii.

W najbliższym programie kino „Miraż” wyświetlać będzie potężne arcydzieło filmowe pt. „Piotr Wielki”.

### — KOMITET KU UCZCZENIU S. P. PREZYDENTA NARUTOWICZA.

W poniedziałek, 18 b.m. odbyło się w Banku Ziemi Kaliskiej zebranie organizacyjne w celu utworzenia w Kaliszu Komitetu Miejscowego Uczczenia Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej s. p. Gabriela Narutowicza. — Zebrani uchwaliли Komitet taki utworzyć i wyłonili ze swego grona wydział wykonawczy, do którego zaproszono, oprócz Komisji organizacyjnej w składzie pp.: reagenta Bruśnickiego, inspektora ubezpieczeń wzajemnych Bukowskiego, inspektora szkolnego Glinickiego, M. Radajewskiego i prof. Staniewskiego, także pp.: sędziego Sadowskiego, Spirydowicza, prof. Wilczyńskiego, oraz upoważniono wydział wykonawczy do kooptowania członków.

Na zebraniu złożono pierwszy fundusz na cele Komitetu, sięgający pół miliona marek. Ofiary w dalszym ciągu przyjmuje skarbnik Komitetu p. Bu-

kowski, zapisy zaś na członków Komitetu miejscowego można zalać u każdego z wyżej wymienionych członków wydziału wykonawczego.

— **SPRAWOZDANIE** pieniężne z egzaminu muzycznego uczenie i uczniów pani Jadwigi z Raszewskich Wilkanowiczowej z dnia 16 b.m. w sali Tow. Muzycznego.

Dochód ogólny od sprzedaży biletów i za programy wynosi 545,781 mk.

Rozchód:	
Za wynajęcie sali muzycznej	160,000 mk.
Nastrojenie fortepianu	15,000 mk.
Redakcja Gazety Kaliskiej	61,600 mk.
Podatek magistracki	73,170 mk.
Woźny Tow. Muzycznego	20,000 mk.
Kwiaty do przybrania stolików	20,000 mk.
Marki na podanie	3,000 mk.
Za wklejenie biletów	4,000 mk.
Razem	356,770 mk.
Dochód	Dochód 545,781 mk.
Rozchód	356,770 mk.
Pozostaje	189,011 mk.

Dochód czysty mk. 189,011 z dodaniem 10,989 mk., czyli razem marek 200,000 złożono w Adm. „Gaz. Kal.” na Dzieci Inwalidów.

### — PODWYZSZENIE MNOŻNIKA CELNEGO.

W nr. 59 Dziennika Ustaw R. P. ukazało się rozporządzenie ministrów skarbu, oraz przemysłu i handlu w przedmiocie określenia wysokości mnożników celnych.

W myśl tego rozporządzenia wysokość dopłaty celnej normalnej (mnożnika celnego normalnego) określa się na 1,499,900 proc. (czyli mnożnik 15,000)

Wysokość dopłaty celnej niższej (ulgowej) mnożnika celnego niższego, czyli ulgowego określa się na 1,124,900 proc., czyli mnożnik 11250.

Rozporządzenie to ma na celu zatamowanie nadmiernego przywozu artykułów przemysłu zagranicznego. Jest to jedno z szeregu zarządzeń, mających na celu ograniczenie zapotrzebowania walut obcych w celach importowych i opanowania kryzysu walutowego.

Omawiane rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 22 czerwca r. b.

— **SPRAWOZDANIE** z 2-ech zabaw, urządzonych w dniach 6 i 13 maja r. b. na dochód Towarzystwa Dobroczynności w Kaliszu.

W dniu 6 maja w ogródku przy restauracji p. Szalinskiego:

Dochód	2,683 539 mk.
Rozchód	1,228 890 mk.
Pozostałość	1,454 649 mk.

W dniu 13 maja zabawa w Nowym Parku:

Dochód	5,243 000 mk.
Rozchód	1,471 000 mk.
Pozostałość	3,772 000 mk.

Czysty zysk ogółem wynosi 5,231,649 mk.

Z czystego zysku osiągniętego z zabawy w dn. 6 maja — połowę t. j. 727,300 mk. przekazano Tow. Hygienicznemu.

Za tak poważne zasilenie Kasy Towarzystwa, Zarząd niniejszem składa najgorętsze podziękowanie przedewszystkiem wszystkim Sz. Sz., Paniom i Panom, którzy łaskawie zajęli się urządzeniem zabaw tych i zbieraniem fantów, Sz. ofiarodawcom, a w szczególności za żywy inwentarz JJWWPP. W Niemojewskiemu, F. Karśnickiemu, Fudemu, St. Wyganowskemu, WP. Adamowi, Szrajerowi i Sz. Zarządowi firmy Akc. Tow. Pluszowej i Aksamitnej Manufaktury i „Szarszewski i S-ka” za cenne fanty z produkcji ich fabryk, jak również i wszystkim, którzy obecnością swą przyczynili się do osiągnięcia takiego rezultatu.

### ZARZAD.

Kaliskiego Towarzystwa Dobroczynności.

### — ZNACZENIE I. WYSTAWY ROLNICZO-PRZEMYSŁOWEJ W POZNANIU.

Przykłady liczne wszystkich państw doby powojennej niezbicie i jasno wykazują, że najdoskonalszym środkiem koniecznej obecnie konsolidacji stosunków ekonomicznych są instytucje w rodzaju Targów i Wystaw. Dobitnie dowodzą tego także Polskie Targi, o których znaczeniu niema potrzeby się rozwodzić, gdyż korzyści ich są oczywiste.

Obecnie stoimy przed I. Wystawą Rolniczo-Przemysłową w Poznaniu, organizowaną przez Wielkopolską Izbę Rolniczą i przez Urząd Targu Poznańskiego. Nie obejmuje ona jeszcze w wszystkich swych działach twórców specjalistów w całej Rzeczypospolitej. Jedynie dział maszyn reprezentowany będzie przez wystawców z całej Polski. Reszta eksponatów pochodzących będzie przeważnie z trzech województw zachodnich, przyczem inwentarz żywy dostarczony będzie wyłącznie przez Wielkopolskę. Tam mniej będzie ona pierwszą wielką Wystawą polską na wzór specjalnych wystaw zagranicznych w rodzaju Londyńskiego Targu na Stroje czy Ryskiej Międzynarodowej Wystawy przystępującej Poznań do zorganizowania specjalnej Wystawy w ramach szerszych niż lokalnych, dowodzi, że produkcja polska w poszczególnych działach osiągnęła już stopień normalny. Z tego to względu I. Wystawą Rolniczo-Przemysłową w Poznaniu zasługuje na specjalną uwagę i na jaknajszersze poparcie ze strony całego społeczeństwa. Nie ulega bowiem wątpliwości, że od jej powodzenia zależy i będzie sąd, jak i szczególnie zagranica wyrobi sobie o stanie produkcji agrarnej i przemysłowo-rolniczej ziem Polski, najdalej w kulturze rolniczej posuniętych. Stąd zrozumiałą jest chyba apel do społeczeństwa, by czynnie mianowicie zwiędzaniem, poparło ono Wystawę tę, odbywającą się w Poznaniu w czasie od 23 czerwca do 1 lipca r.b.

### — Z PISMIENICTWA

„AMERYKA”, miesięcznika poświęcony poznaniu Ameryki i Amerykanów. Zeszyt 4. maj 1923 r. (Adres red. i administracji: Warszawa, Nowy Świat nr. 72.)

Zeszyt za maj tego nowego miesięcznika ilustrowanego, redagowanego przez p. Mieczysława Tuleję, przedstawia się, jak na nasze stosunki typograficzne wprost okazale. Barwna okładka, doskonały papier, czysty druk oraz kilka ilustracji zdobią numer.

Rozpoczyna go portret ministra handlu Stanów Zjednoczonych i inicjatora znanego nam dobrze Amerykańskiego Wydziału Ratunkowego, Herberta Hoover'a. Dwa dłuższe artykuły omawiają niedawny pobyt w Polsce Amerykańskiej Misji Ekonomicznej. Prócz tego zeszyt zawiera artykuły: F. A. Liszewskiego „Amerykańskie pisma fachowe”, C. C. Lesley'a, dłuższą recenzję ciekawej książki amerykańskiego „króla” automobilowego, Henryka Ford'a p. t. „Moje życie i praca”, szereg różnorodnych i ciekawych wiadomości dotyczących handlu, przemysłu i finansów Stanów Zjednoczonych oraz stosunków polsko-amerykańskich, szereg ofert i zapytań z Ameryki, na które zwracamy specjalną uwagę naszych kupców i przemysłowców, interesujących się nawiązaniem stosunków handlowych z Ameryką. W zeszyt tym rozpoczęła „Ameryka” druk z werwą i humorem napisanych przez utalentowaną autorkę M. H. Szpyrkównę wrażeń z podróży i pobytu w Ameryce p. t. „Gwiazdy i Dolary”. Zeszyt zamyka dział nowych książek i czasopism; kronika, wiadomości różne oraz rozkład jazdy okrętów z Europy do Ameryki.

Zyczymy szczerze powodzenia nowemu wydawnictwu, a czytelnikom naszym gorąco je polecamy.

### PODZIĘKOWANIE.

Szanownym paniom: pani Bukowińskiej, pani Skassa, p. Guzowskiej, p. Tschapkowej za łaskawy współdziałanie w sprzedaży biletów i programów, składam serdeczne podziękowanie

JADWIGA WILKANOWICZOWA.

### Ze Stowarzyszenia Dowborczyków „KU CHWALE OJCZYZNY” Województwa Łódzkiego.

W dniu 8 lipca b. r. w katedrze Św. Stanisława w Koszku w Łodzi odbędzie się uroczystość poświęcenia sztandaru Stowarzyszenia Dowborczyków „Ku Chwale Ojczyzny”, po południu tego dnia, jako dalszy ciąg uroczystości pięciolecia istnienia Stowarzyszenia w sali Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi odbędzie się uroczysta Akademia, a wieczorem wspólne zebranie towarzyskie kolegów Dowborczyków — w salach Lutni.

W związku z temi uroczystościami, w niedzielę dnia 24 czerwca br. o godz. 5-ej wieczór w lokalu Wędkowców — Piotrkowska 174 odbędzie się walne zebranie wszystkich kolegów — Dowborczyków, zarówno zrzeszonych jak niezrzeszonych, b. oficerów i szeregowych.

Zjazd zapowiada się b. licznie.

Wszelkich informacji udziela Sekretarjat Stowarzyszenia: Łódź, Sienkiewicza 46 m. 5, codziennie, za wyjątkiem niedziel i świąt, od g. 7-ej do 9-ej wieczór.

### Składki na wdowę po carze Aleksandrze III.

Tytuł brzmi fantastycznie, a jednak jest wiernym odbiciem starego jak świat powiedzenia „sic transit gloria mundi”. Wdowa po Aleksandrze III, osławiona Marja Teodorowna, zawzięta i nieubłagana nieprzyjaciółka Polaków, popadła w nędzę. Sumy, zrabowane przez carat na Rosji i Polsce, b. caryca powierzyła kopenhaskiemu bankowi Landmansk-bank, ten zaś uważał za stosowne pośpiesznie zbankrutować.

Wdowa po władcy Wszzechrosji, zamieszkująca obecnie w pięknym pałacu Hvidore pod Kopenhagą, próżno oczekuje śniadania. Wygalowani lokaje stoją smutni i zmieszani.

Dunski „Extrabladet” zbiera składki na głodną wdowę, oznajmiając, że ofiary poniżej 5,000 koron dunskich, nie będą przyjmowane.

A możeby tak i u nas w Kaliszu urządzić na ten cel kwiatek (np. pietruszkę)?

## Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.



Poszukuje się  
**30 stelmachów**  
ewentualnie kołodziei  
**20 blacharzy i 20 malarzy.**

Zgłoszenia pod „Saw 15623“ do Biura ogłoszeń  
**„Reklama Polska“** Poznań, Aleja Marcink. 6.  
1258

# Węgiel

Dąbrowski i Górnośląski

z odstawą do domów, ze zniesieniem  
do piwnic.

Po cenach konkurencyjnych.

**NAJLEPSZY**  
w Polsce **cement**  
**„Rudniki“**

z pieców rotacyjnych po cenie fabrycznej  
na dogodnych warunkach poleca

**Kaliska Spółka Opałowa**

Kazimierzowska 1, tel. 92. 1080

## Licytacja na sprzedaż placu.

Na mocy uchwały Ogólnego Zebrania Kaliskiej Straży Ogniowej z dnia 15 kwietnia 1923 r., Zarząd tejże Straży ogłasza niniejszym, że **we wtorek, 26 czerwca r. b.**, o godz. 12 w południe, w sali gmachu Straży Ogniowej (Nowy Rynek) odbędzie się publiczna **licytacja** na sprzedaż placu, obszaru 3285 łokci kw., położonego przy ul. Górnośląskiej (róg Polnej) № hypot. 754, będącego własnością Straży Ogniowej.

Licytacja rozpocznie się od sumy 5.000.000 mk. in plus. Przystępujący do licytacji winni złożyć przed rozpoczęciem tejże kaucję w wysokości 1 miliona mk.

Bliższych szczegółów udziela wice-Komendant Straży Ogniowej p. Szepecht (szpital św. Trójcy) i gospodarz Straży p. M. Łągiewski (Stary Rynek, sk. fir. „Promień“).

Zarząd Kaliskiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

# NA RATY!!

UBIORY MĘSKIE I OKRYCIA DAMSKIE

ORAZ GARDEROBĘ DZIECIANNĄ

poleca firma 1162

**„WYGODA“**

UL. NOWA № 2, I piętro.

**CENY JAK ZA GOTÓWKĘ**

Dostarczam dla dworów  
lub większych instytucji

**drzewo opałowe**

na metry. J. Skupiński, ul.  
Górnośląska 61. 1253

**Egzemę, Liszaje i t. p.**

1262 usuwa maść

„Lain Age“ sprzedają ap-  
teki i s. l. apteczne.

Skład główny w aptece  
St. Kurowskiego.

Do sprzedania 2 pary

**bramy żelazne**

ażurowe i osobna furka.  
Obejrzeć i cena na miej-  
scu ul. Grodzka № 5 dom  
p. MUSIAŁOWICZA i DRO-  
BIEWSKIEGO 1241.

**Dom. Opatówek**

potrzebuje 1167

**rzadce**

kawalera pod dyspozycję

**OTOMANA**

dywanowa na sprzedaż za-  
raz.

Wiadomość w redakcji  
„Gazety Kaliskiej“ 1261.

**Dla pp. Fryzjerów**

najtańsze źródło zakupu w

**Hurtowni**

dla 1118

**Fryzjerów.**

Poznań, św. Marcin № 29,  
wprost ul. Kantaka.

**Gimnazjum  
Miejskie**

poszukuje sekretarza(ki)

## 2. Numery Naftowe Tygodnika dostaw

Na wzór specjalnych numerów Tygodnika dostaw a to:

Numeru Żelaznego

Numeru Drzewnego

Numeru Budowlanego

wydamy w lipcu b. r.

**2 Numery Naftowe  
Tygodnika dostaw**

których zdaniem będzie: a) najomnienie wszystkich dziel-  
nic Polski z Małopolski i Przemysłem Naftowym.

Jednocześnie temuż przemysłowi przedstawiony  
będzie całokształt wszystkich źródeł zaopatrzenia jego  
potrzeb w granicach Polski

Ogłoszenia, opisy, monografie, notatki i t. p. do po-  
wyższych numerów przyjmuje nasza Administracja oraz  
wszystkie Biura Ogłoszeń w Polsce po cenach naszej  
taryfy normalnej.

1274

Wydawnictwo Tygodnika Dostaw  
we Lwowie.

## Wpisy do Miejskiego Gimnazjum Koedukacyjnego typu humanistycznego od kl. I-VIII. w Ostrzeszowie,

mieście powiat. graniczącym z b. Kongresówką, przy  
głównej linii Poznań — Katowice — Kraków odbędą  
się w ostatnim tygodniu bież. roku szkolnego. Miej-  
sca dla uczniów na pomieszkania znajdują się wolne.  
Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje dyrektor  
Gimnazjum. 1273.

**„RIPOLIN“**

Słynne franc. farby emaljowe,

uznane w całym świecie za  
najpiękniejsze i najtrwalsze

do mebli, drzwi, okien, podłóg, ścian, wanien i t. p. nadeszły.

„Ripolin“ dostać można w różnych kolorach.

„Ripolinem“ może każdy sam malować.

„Ripolinem“ pomalowane przedmioty mają wy-  
gląd porcelanowy.

Główna sprzedaż w firmie **Bracia ROTH**, Kalisz,  
ul. Babina 29. 1275.

Tłuszcz  
roślinny  
**Kunerol**

jest czysty  
smaczny łat-  
wo strawny i

TANI



Przedstawiciel: Sp. Akc. LAMBERT & KRZYSIAK  
WARSZAWA, Niecała 8.

FABRYKA OGRO-  
DZEŃ DRUCIANYCH

**J. Szczepika**

w Kaliszu,

ulica Młynarska 9 (obok  
cmentarza) dom własny



wykonuje wszelkie ogrodzenia z najlepszego drutu ocynko-  
wanego jak to: ogrodów, parków, łąk, podwórz, skwerów,  
szkółek ogrodniczych, cmentarzy grzebalnych jak również  
posiada stale drut kolczasty, skobelki, arfy do węgla i zwiru  
materace do łóżek, wycieraczki do nóg, kraty do okien i t. p.

Ceny przystępne.

1085